ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐỨC THỊNH
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIÊT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /BC-UBND Đức Thịnh, ngày  16 tháng 10  năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện các Chương trình mục tiêu

quốc gia 9 tháng đầu năm 2025

   Kính gửi:

     - Sở Nông nghiệp - Môi trường;

     - Sở Nội vụ;

     - Sở Tài chính.

Thực hiện Văn bản số 7180/STC-QLN ngày 10/10/2025 của Sở Tài chính về

việc thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia và đô thị văn minh 9 tháng

năm 2025; sau khi rà soát, tổng hợp UBND xã Đức Thịnh báo cáo như sau:

I. Tình hình chung

Xã Đức Thịnh được sáp nhập từ 3 xã Thanh Bình Thịnh, Lâm Trung Thủy

và An Dũng, có diện tích 53,39 km
2
, quy mô dân số 41.401 người, có 42 đơn vị

thôn xóm, 20 trường học, trong đó có 04 trường THCS, 08 trường Tiểu học, 08

trường Mầm non và Trường THPT Trần Phú đóng trên địa bàn. Trong những năm

qua thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã Đức Thịnh đã

đạt được nhiều kết quả nổi bật đó là: xã Thanh Bình Thịnh, Lâm Trung Thủy đạt

nông thôn mới kiểu mẫu, xã An Dũng đạt chuẩn NTM. Công tác giảm nghèo

được thực hiện có hiệu quả, tỉ lệ hộ nghèo hàng năm giảm từ 513 hộ (tỉ lệ 5,07%)

năm 2021 xuống còn 283 hộ (tỉ lệ 2,73%) năm 2025, hộ cận nghèo giảm từ 636

hộ (tỉ lệ 6,28%) năm 2021 xuống còn 285 hộ (tỉ lệ 2,74%) năm 2025. Cơ sở hạ

tầng tiếp tục được quan tâm đầu tư, văn hoá - xã hội có nhiều đổi mới, chuyển

biến tích cực; tình hình an ninh, trật tự cơ bản được ổn định và giữ vững; đời sống

vật chất, tinh thần của Nhân dân ngày càng được nâng cao.

II. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành triển khai thực hiện các chương trình

mục tiêu quốc gia được thực hiện đồng bộ, kịp thời và có hiệu quả.

- Trước khi sáp nhập - thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp, các xã Lâm

Trung Thuỷ, Thanh Bình Thịnh, An Dũng đã tiến hành kiện toàn Ban Chỉ đạo,

Ban quản lý và Ban phát triển thôn, đồng thời phân công trách nhiệm cụ thể đến

từng thành viên; xây dựng kế hoạch chi tiết để thực hiện hoàn thành các tiêu chí

chưa đạt, ban hành các quyết định giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể cho các thôn, các

tổ chức đoàn thể để triển khai thực hiện, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành

2

viên theo lĩnh vực, tiêu chí phụ trách và các đơn vị.

- Sau khi sáp nhập: Thực hiện các văn bản chỉ đạo của sở, ngành, xã đã tiến

hành thành lập Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia (tại Quyết định số

01-QĐ/ĐU ngày 14/8/2025 của BTV Đảng uỷ) và thành lập Ban quản lý các

chương trình mục tiêu quốc gia (tại Quyết định số 951/QĐ-UBND ngày

15/8/2025 của Uỷ ban nhân dân xã), tiến hành thành lập 42 Ban phát triển thôn và

bố trí 01 công chức Phòng Kinh tế làm công tác giảm nghèo và Nông thôn mới.

- Công tác kiểm tra, giám sát được đánh giá là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên

suốt trong quá trình thực hiện chương trình, vì vậy công tác giám sát được tiến

hành thường xuyên liên tục trong từng nội dung công việc đảm bảo công khai,

minh bạch, đảm bảo chất lượng.

III. Kế hoạch và tình hình phân bổ nguồn ngân sách

- Nguồn vốn đầu tư công được phân bổ: 617.130.000 đồng

- Nguồn vốn chi thường xuyên: 2.290.547.000 đồng

IV. Kết quả thực hiện và giải ngân nguồn vốn

1. Đối với Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới

- Nguồn vốn đầu tư công xã được phân bổ: 617.130.000 đồng; đến nay đã

giải ngân được 617.130.000 đồng, đạt tỉ lệ 100%.

- Nguồn vốn chi thường xuyên được phân bổ 1.340.113.000 đồng; đến nay

đã giải ngân được 330.000.000 đồng đạt 24,46%.

2. Đối với Chương trình giảm nghèo bền vững

- Tổng nguồn được phân bổ: 950.434.000  đồng; đến nay, đã giải ngân được

26.707.000 đồng, đạt 2,81%.

(Chi tiết có biểu phụ lục 4a, 4b kèm theo)

V. Tồn tại hạn chế, vướng mắc, khó khăn

- Tiến độ giải ngân các nguồn vốn còn chậm. Một số nội dung không giải

ngân được, UBND xã đã làm Văn bản báo cáo và đề xuất điều chuyển nguồn.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia 9

tháng đầu năm 2025; Ủy ban nhân dân xã Đức Thịnh kính đề nghị Sở Nông

nghiệp - Môi trường, Sở Tài chính, Sở Nội vụ xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận
- Như trên;

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;

- Phòng Kinh tế;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Nguyễn Thanh Hải

	Kính gửi:
	- Sở Nông nghiệp - Môi trường;
	- Sở Nội vụ;
	- Sở Tài chính.

		2025-10-16T15:19:31+0700

		2025-10-16T15:49:58+0700

		2025-10-16T15:50:56+0700